Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2017г.                                          с. Аршаново                                            №137

	О подготовке населенных пунктов к пожароопасному периоду

В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19,21,30 Федерального Закона от 21.12.1994      № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и руководствуясь статьей 11 Федерального Закона от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в осенне-зимний период, Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить в границах с. Аршаново, аал Сартыков и аал Хызыл Салда  в период с 06.10.2017 года  по 30.11.2017 года особый противопожарный режим.
2.Рекомендовать руководителям предприятий и  муниципальных учреждений, в срок до 10.10.2017 года:
2.1. Организовать очистку территорий от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.
2.2.Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
2.3. Очистить проезды  к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
2.4.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.
2.5.Обновить минерализованные полосы.
2.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.
2.7. Привести в готовность муниципальные и добровольные противопожарные формирования, а также приспособленную технику для целей пожаротушения.
2.8.Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
2.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
2.10. Проверить, и в случае необходимости отремонтировать печи и другие отопительные приборы.
2.11.Очистить подвалы муниципальных учреждений от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.
3. Руководителю МУП «Тепло» с. Аршаново Сагалакову Н.Н. в срок до 10.10.2017г.:
3.1.Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.
3.2.Определить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров.
4.  Рекомендовать генеральному директору ООО «Аршановское» Фролову М.В. в срок до 07.10.2017г.:
4.1. обновить вокруг объектов сельскохозяйственного назначения ООО «Аршановское», расположенных в непосредственной близости от лесных и степных массивов, минерализованные полосы или пожароустойчивые зоны.
4.2. провести инструктаж по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
5. Рекомендовать руководителям КФХ в срок до 10.10.2017г.
5.1 обновить вокруг КФХ, расположенных в непосредственной близости от лесных и степных массивов, минерализованные полосы или пожароустойчивые зоны.
5.2. провести инструктаж по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
6. Рекомендовать библиотекарю МБУК «Аршановская сельская библиотека» Аршановой Л.Ф. до 10.10.2016г.:
6.1. Организовать библиотечные часы по пожарной безопасности с привлечением учащихся.
6.2.. Оформить и подготовить выставку на противопожарную тематику.
7. Рекомендовать директору МБОУ Аршановская средняя школа Аевой В.Н.:
7.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
7.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и помещениях школы.
7.3.Оформить уголки пожарной безопасности с наглядной агитацией.
8. Рекомендовать УУП Капитонову С.В. принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности.
9. Администрации Аршановского сельсовета, в срок до 10.10.2017г.:
9.1. Организовать контроль очистки территории поселения от горючих отходов и мусора.
9.2. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией  администрации Алтайского района).
9.3. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе Аршановского сельсовета.
9.4.Распространить среди населения памятки о мерах пожарной безопасности.
10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Аршановского сельсовета	Н.А. Танбаев